

मई, 2008  
MAY, 2008

AG-62

एसोशिएटशिप परीक्षा  
वाणिज्यिक भूगोल  
ASSOCIATESHIP EXAMINATION  
COMMERCIAL GEOGRAPHY

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है।  
अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

1. "किन्हीं दो देशों के पास बिल्कुल एक जैसे संसाधन नहीं हैं, न ही कोई भी देश आत्मनिर्भर है।" इस वक्तव्य के प्रकाश में समझाएं कि किसी देश को विशिष्टता प्राप्त करने के लिए कौन-कौन से तत्व प्रोत्साहित कर सकते हैं? Marks  
16
1. "No two countries have exactly the same resources, nor indeed is any one country self sufficient." In the light of this statement, explain what factors might encourage a particular country to specialize? 16
2. निम्नलिखित के भौगोलिक कारण बताएँ :- (प्रत्येक के 3 अंक)
- क) सूर्य की तुलना में चाँद के ज्वार का प्रभाव दुगुना से अधिक होता है। बावजूद इसके कि सूर्य चाँद से कई गुना बड़ा है।
- ख) किसी देश के लिये यह आवश्यक हो जा सकता है कि वह अपनी मुद्रा का अवमूल्यन या पुनर्मूल्यन करें।
- ग) यदि उत्पादन के किसी घटक को इस तरह प्रयोग में लाया जाये, जिससे उसका तुलनात्मक लाभ सर्वाधिक हो जाय, अथवा तुलनात्मक हानि न्यूनतम हो जाय तो उत्पादन सर्वाधिक हो जाता है।
- घ) अन्तरराष्ट्रीय दिनांक रेखा को पार करने वालों को, यदि वे पश्चिम से पूर्व की तरफ पार कर रहे हों तो, तिथि आगे बढ़ानी होती है और यदि वे पूर्व से पश्चिम की ओर पार कर रहे हों तो, तिथि पीछे करनी होती है।
2. Give geographical reasons for the following:- 3 each
- a) The moon has over twice the tidal effect of the sun even though the sun is much bigger than the moon.

- b) A country may find it necessary to devalue or revalue its currency.  
 c) If any factor of production is employed in that use in which it has the greatest comparative advantage or least comparative disadvantage, output is maximized.  
 d) Those crossing the IDL have to change the date forward if they are crossing from west to east, and backward if they are crossing from east to west.
3. नौवहन पर उनके प्रभाव के विशेष संदर्भ में निम्नलिखित को समझाइए:- (प्रत्येक के 4 अंक)  
 क) चक्रवात  
 ख) हिमखंड  
 ग) ज्वार-भाटा
3. Explain the following with particular reference to their effect on shipping:- 4 each  
 a) Cyclones  
 b) Icebergs  
 c) Tides
4. समझाइए कि अमेरिका के व्यापार में पनामा नहर का महत्वपूर्ण स्थान क्यों है? 12
4. Explain why Panama Canal has an important place in America's trade. 12
5. अक्षांश व देशांतर रेखाओं को परिभाषित करें तथा नौवहन उद्योग में उनकी उपयोगिता की चर्चा करें। 12
5. Define latitude and longitude and discuss their use in maritime industry. 12
6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :- (प्रत्येक के 4 अंक)  
 क) पैकेजिंग  
 ख) आदर्श पत्तन  
 ग) कॉन्फरेंस प्रणाली
6. Write short notes on the following :- 4 each  
 a) Packaging  
 b) Ideal harbour  
 c) Conference system

7. कैरेज ऑफ गुड्स बाइ सी एक्ट, 1925 के अंतर्गत समुद्री वाहक को कुछ अधिकार और उन्मुक्तियाँ प्राप्त हैं। इस अधिनियम के प्रावधानों के तहत वे कौन सी देनदारियाँ हैं जिनके एक पोतस्वामी अपने को अलग कर ले सकता है? 12
7. Under Carriage of Goods by sea Act, 1925 the ocean carrier has certain rights and immunities. What are these liabilities which the ship owner may contract out of under the provisions of this act? 12
8. क) एक विनिमय पत्र की परिभाषा क्या है? (प्रत्येक के 6 अंक)  
ख) किसी विनिमय पत्र के नकारे जाने पर धारक के पास क्या उपाय उपलब्ध होता है?
8. a) Define a Bill of exchange. 6 each  
b) What remedy is available to the holder when a Bill of Exchange is dishonored?
9. क) बहुमाध्यमी परिवहन क्या है? (प्रत्येक के 6 अंक)  
ख) मल्टीमोडल ट्रांसपोर्टेशन ऑफ गुड्स एक्ट, 1993 की विशिष्टताएँ बताएँ।
9. a) What is multimodal transport? 6 each  
b) State the salient features of the Multimodal Transportation of Goods Act 1993.
10. "स्थानोंके बीच मांग और आपूर्ति के असंतुलन के कारण व्यापार होता है।" इस कथन की व्याख्या करें। 12
10. "Trade takes place because of imbalance of demand and supply between places." Explain this statement. 12

-----समाप्त -----  
----- END -----